
 
 

(สำเนา) 

 
ประกาศกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก 

เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ ในตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ  
ตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ และตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ  

______________________ 
 

 ดวยกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก จะดำเนินการคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคล
เขารับราชการในตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ ตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ และตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ 
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๕ และมาตรา 57 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
ประกอบกับหนงัสือสำนกังาน ก.พ. ท่ี นร ๑๐๐๔.๑/ว ๑๖ ลงวันท่ี ๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๑ และหนังสือสำนักงาน ก.พ.             
ท่ี ๑๐๐๔/ว 20 ลงวันท่ี 21 กันยายน 2564 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ  
โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจแุละแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ  
1.1 ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง 

(1) ตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ  
     - ตำแหนงท่ีจะใชบรรจุครั้งแรก จำนวน 4 ตำแหนง 
(2) ตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ 
     - ตำแหนงท่ีจะใชบรรจุครั้งแรก จำนวน 1 ตำแหนง     

 (3) ตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ  
      - ตำแหนงท่ีจะใชบรรจุครั้งแรก จำนวน 1 ตำแหนง  
1.2 อัตราเงินเดือน  
  อัตราเงินเดือนของแตละตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศนี ้

๒. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติของแตละตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 

๓. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครคัดเลือก 
 ๓.๑ ผูสมัครคัดเลือก ตองมีคุณสมบัติท่ัวไป และไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา ๓๖     

แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังตอไปนี้ 
  ก. คุณสมบัติท่ัวไป 
   (๑) มีสัญชาติไทย 
   (๒) มีอายุไมต่ำกวา 18 ป (นับถึงวันปดรับสมัคร) 
   (๓) เปนผู เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย 

ทรงเปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
  ข. ลักษณะตองหาม 
   (๑) เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
   (๒) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอน

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ 
(3) เปนผู...  



-2- 

 
   (๓) เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (๔) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
   (๕) เปนกรรมการ หรือผูดำรงตำแหนงท่ีรับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
   (๖) เปนบุคคลลมละลาย 
   (๗) เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (๘) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
   (๙) เป นผู เคย ถู กลงโทษ ให ออก หรื อปลดออก เพ ราะกระทำผิ ดวิ นั ย 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (๑๐) เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะการทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ตามกฎหมายอ่ืน 
   (๑๑) เปนผูเคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการ หรือเขาปฏิบัติงานใน

หนวยงานของรัฐ 
  ผูท่ีจะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนซ่ึงมีลักษณะตองหามตาม ข. (๔) (๖) (๗) (๘) 

(๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหามตาม (๘) หรือ (๙) 
ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหามตาม (๑๐) ผูนั้นตองออก
จากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการเพราะ
ทุจริตตอหนาท่ี สำหรับผูมีลักษณะตองหามตามมาตรา ๓๖ ข. (๑) ใหมีสิทธิสมัครเขารับการคัดเลือกได แตจะมี
สิทธิไดรับบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญท่ีไดรับการคัดเลือกตอเม่ือพนจากการเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมืองแลว 

  สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัครสอบ และไมอาจใหเขาสอบได

ท้ังนี้ ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ท่ี ๑/๒๕๖๔ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ เรื่อง กรณีภิกษุสามเณรเรียนวิชา

หรือสอบแขงขันอยางคฤหัสถ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 ๓.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครคัดเลือกตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียด

แนบทายประกาศนี ้

๔. กำหนดการ และวิธีการรับสมัคร 
 ๔.๑ ผูป ระสงคจะสมัครคัด เลือก  สามารถสมัครไดทางอิน เทอร เน็ ต  (Internet)  

ตั้งแตวันท่ี 30 พฤษภาคม 2566 ถึงวันท่ี 9 มิถุนายน 2566 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ  
ตามข้ันตอนดังนี้ 

  (๑) ใหผูสมัครเขาไปท่ีเว็บไซต https://dtam.thaijobjob.com เลือกรับสมัครสอบ
คัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ 

 
 
 
 

(2) กรอกขอมูล... 
 

https://dtam.thaijobjob.com/


-3- 

 
  (๒) กรอกขอมูลการสมัครสอบใหถูกตองและครบถวน ปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด  

และตรวจสอบความถูกตองกอนยืนยันเพ่ือสงใบสมัคร (หากยืนยันการสงใบสมัครแลว จะไมอนุญาตใหแกไข 
หรือสมัครใหม) และเม่ือยืนยันขอมูลท่ีกรอกแลว ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินผาน ธนาคารกรุงไทย 
จำกัด (มหาชน) ใหโดยอัตโนมัติ 

  (๓) พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน ๑ แผน หรือหาก 

ไมมีเครื่องพิมพในขณะนั้น ใหบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล ในกรณีท่ีไมสามารถพิมพ
แบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลได ผูสมัครสอบสามารถเขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึก
ขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

 4.๒ นำแบบฟอรมการชำระเงินท่ีพิมพจากระบบรับสมัคร ไปชำระเงินคาธรรมเนียมในการ
สมัครสอบไดตั้งแตวันท่ี 30 พฤษภาคม 2566 ถึงวันท่ี 10 มิถุนายน 2566 ตามเวลาท่ีกำหนดของแตละชอง
ทางการชำระเงิน โดยมีชองทางการชำระเงิน 3 ชองทาง ดงันี้ 

  (1) การชำระเงินผานเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
       ผูสมัครสามารถชำระเงินค าธรรมเนี ยมในการสมัครได เฉพาะท่ี เคาน เตอร  

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาท่ัวประเทศ ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และใหเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไวเปนหลักฐานดวย ท้ังนี้ ผูสมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลหลักฐานการชำระเงิน 
หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาท่ีชำระเงิน ภายใน 24 ชั่วโมง หลังจาก 
ท่ีชำระเงินแลว  

  (2) การชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
         ผูสมัครท่ีมีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สามารถเลือกชำระเงิน

ผ านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยกดเลือก “บริการอ่ืน  ๆ” จากนั้ นเลื อก  
“ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “ระบุรหัสบริษัท” ใสรหัสของกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก 
(Company code) “95291” จากนั้นใสหมายเลขอางอิง Ref.1 : เลขท่ีอางอิงในการชำระเงิน 10 หลัก และ 

Ref.2 : เลขบัตรประจำตัวประชาชน ใสจำนวนเงินเฉพาะคาธรรมเนียมการสมัคร (ระบบจะทำการหักชำระ

คาธรรมเนียมธนาคาร 30 บาท) ท้ังนี้ สามารถชำระเงินไดภายในเวลา 22.00 น. ของวันท่ี 10 มิถุนายน 2566 
และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย  

  (3) การชำระเงินผานชองทางแอปพลิเคชัน Krungthai Next และเขาสูระบบ เลือก 
“จายบิล” เลือก “หมวดหมู” คนหารหัสของกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก (Company code) 
“95291” จะปรากฎหัวขอ “กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก-รับสมัครสอบ (95291)” และใส
หมายเลขอางอิง Ref.1 : เลขท่ีอางอิงในการชำระเงิน 10 หลัก และ Ref.2 : เลขบัตรประจำตัวประชาชน จากนั้น

ใสจำนวนเงินคาธรรมเนียมการสมัคร และใสรหัสยืนยันการชำระเงินของทานและกดเสร็จสิ้น ท้ังนี้สามารถชำระ
เงินไดภายในเวลา 22.00 น. ของวันท่ี 10 มิถุนายน 2566 

  ขอควรระวัง/ควรปฏิบัติของผูสมัคร 
  (1) ผูสมัครจะตองชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครในแตละชองทางการชำระเงินใหถูกตอง 

และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวเปนหลักฐาน 
  (2) เม่ือชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครตามขอ 1 เรียบรอยแลว ผูสมัครสอบตองเขา

ไปตรวจสอบสถานะการชำระเงิน เพ่ือตรวจสอบวาการดำเนินการดังกลาวเสร็จสมบูรณแลวหรือไม โดยเขาไปท่ี
เว็บไซต https://dtam.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ” 

 
 

(3) ผูสมัคร... 



-4- 
 

  (3) ผูสมัครรายใดดำเนินการชำระเงินไมถูกตอง จะสงผลใหกระบวนการสมัคร 
ไมสมบูรณ ผูสมัครรายนั้นจะไมมีรายชื่อปรากฎในประกาศรายชื่อผูสมัครคัดเลือก ซ่ึงผูสมัครตองรับผิดชอบ 
ตอการดำเนินการดังกลาวเอง กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือกจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัคร
ใด ๆ ท้ังสิ้น 

  (4) หากผูสมัครดำเนินการตามขอ (3) แตประสงคจะมีรายชื่อเปนผูสมัครสอบตอง
ชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครใหม โดยตองดำเนินการใหถูกตองและอยูภายในระยะเวลาท่ีกำหนดเทานั้น 

  ท้ังนี้ หากมีขอสงสัยกรุณาติดตอ กลุมงานทรัพยากรบุคคล กรมการแพทยแผนไทยและ
การแพทยทางเลือก โทร. 0 2590 2615 

 ๔.๓ คาธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก จำนวน 230 บาท ซ่ึงประกอบดวย 
  (1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 200 บาท  
  (2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเตอรเน็ต จำนวน ๓๐ บาท  
  โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังส้ิน 
 ๔.๔ ผูสมัครท่ีชำระคาธรรมเนียมในการสมัครดวยวิธีการท่ีถูกตองแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ 

โดยจะกำหนดเลขประจำตัวในการคัดเลือกตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมในการสมัคร ซ่ึงผูสมัครสามารถ
พิมพใบสมัครท่ีมีเลขประจำตัวไดท่ีเว็บไซต https://dtam.thaijobjob.com ในหัวขอ “พิมพใบสมัคร”  

๕. เง่ือนไขการสมัครคัดเลือก 
 ๕.๑ ผูสมัครเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนงเทานั้น และสามารถสมัครไดเพียงครั้งเดียวเม่ือ

ยืนยันการสมัครแลวจะแกไขหรือเปลีย่นแปลงขอมูลไมได 
 ๕.๒ ผูสมัครจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมี

สทิธิสมัครคัดเลือก ในขอ 3.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร 
คือวันท่ี 9 มิถุนายน 2566 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตรของ
สถานศึกษาใด จะถือวาตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษา
นั้นเปนเกณฑ และเปนคุณวุฒิท่ี ก.พ. รับรองใหบรรจุเขารับราชการได 

 ๕.3 ผูสมัครในตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ ตองเปนผูไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบ
วิชาชพีเวชกรรม จากแพทยสภา  

 5.4 ผูสมัครในตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ ตองเปนผูไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ
สาขาเภสัชกรรมชั้นหนึ่ง หรือไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม จากสภาเภสัชกรรม 

 5.5 ผูสมัครในตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ ตองเปนผูไดรับใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง 

       ท้ังนี้ ใบอนุญาตตามขอ 5.3 – 5.5 จะตองไดรับอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร คือ
วันท่ี 9 มิถุนายน 2566 

 ๕.6 การสมัครคัดเลือกตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อและรับรอง 
ความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. ๒๕๔๔  
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ดังนั้นหากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  

 
 
 

5.7 ผูสมัคร... 
 



-5- 
 

 5.7 ผูสมัครจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติท่ัวไป 
และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัคร และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ในใบสมัครให
ถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร ไมวาดวยเหตุใดๆ หรือ
ตรวจสอบพบวาเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผูสมัครนำมายื่นไมตรงหรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัคร หรือเอกสารปลอม 
กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือกจะถือวาผูสมัครเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครครั้งนี้มาต้ังแตตน 
และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัคร ท้ังนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอมกรมการแพทยแผนไทยและ
การแพทยทางเลือกจะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

6. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีคัดเลือก  
 กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 

กำหนดวัน เวลา สถานท่ีเขารับการคัดเลือก และระเบียบเก่ียวกับการคัดเลือก ในวันท่ี 14 มิถุนายน 2566  
ทางเว็บไซต https://dtam.thaijobjob.com 

7. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
 การสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง โดยวิธีการสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณา ความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ

การศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมท่ีปรากฎของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ ท้ังนี้อาจใช
วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสม ในดานตาง ๆ เชน ความรูท่ีอาจใชเปนประโยชนในการปฏิบัติงาน
ในหนาท่ี ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จรรยาบรรณของขาราชการพลเรือน 
คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน รวมท้ังสังคม และสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ 
ไหวพริบ และบุคลกิภาพอยางอ่ืน เปนตน และรวมถึงสมรรถนะหลักสมรรถนะท่ีจำเปนของตำแหนง 

8. เกณฑการตัดสิน 
    ผูท่ีจะถือวาเปนผูผานการคัดเลือกของแตละตำแหนง และจะตองเปนผูท่ีไดคะแนนในการ

สอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงไมต่ำกวารอยละ 60 โดยคะแนนแตละองคประกอบไมนอยกวารอยละ 60 

   9. หลักฐานท่ีตองย่ืนในวันสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง 
 9.1  ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ตท่ีมีเลขประจำตัวสอบ และติดรูปถายหนาตรง         

ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ซ่ึงถายไวไมเกิน 6 เดือน (นับถึงวันปดรับสมัคร) ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว จำนวน 1 รูป    
พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 

 9.2  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)   
ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงท่ีสมัครคัดเลือก หรือหนังสือรับรองฉบับท่ีสภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 
อยางใดอยางหนึ่ง จำนวนอยางละ 1 ฉบบั 

  ท้ังนี้ ผูท่ีจะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตรของสถานศึกษาใดนั้น 
จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑ 
โดยจะตองสำเร็จการศึกษา และได รับอนุ มัติ จากผู มี อำนาจอนุ มัติภายในวันป ดรับสมัครคัดเลื อก                    
คือ วันท่ี 9 มิถุนายน 2566 ในกรณียังไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครได ก็ใหนำ
หนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวชิาท่ีสำเร็จการศึกษาและวันท่ีท่ีไดรับอนุมัติปริญญาบัตร       
ซ่ึงจะตองอยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทนก็ได 

 9.3 สำเนาใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเวชกรรม จากแพทยสภา สำหรับผูสมัคร
ตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ จำนวน 1 ฉบับ 

 
 

9.4 สำเนา ... 

https://dtam.thaijobjob.com/


-6- 
 
 9.4 สำเนาใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม จากสภาเภสัชกรรม สำหรับผูสมัคร

ตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ จำนวน 1 ฉบับ 
     9.5 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุง

ครรภชั้นหนึ่ง สำหรับผูสมัครตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ จำนวน 1 ฉบับ 
 9.6 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
 9.7 สำเนาทะเบียนบาน จำนวน 1 ฉบับ 
 9.8 สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ เชน ใบเปลี่ยนชื่อ-สกุล (ในกรณี ท่ีชื่อ-นามสกุล ในหลักฐาน        

การสมัครไมตรงกัน) จำนวนอยางละ ๑ ฉบับ 
 9.9  ใบรับรองแพทยซ่ึงออกใหไมเกิน ๑ เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ีตองหามตาม  

กฎ ก.พ.วาดวยโรค พ.ศ. ๒๕๕๓ ซ่ึงไดแก 
  - วัณโรคในระยะแพรกระจายเชื้อ 
  - โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
  - โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
  - โรคพิษสุราเรื้อรัง 
  - โรคติดตอรายแรง หรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรง และเปนอุปสรรค

ตอการปฏิบัติงานในหนาท่ี ตามท่ี ก.พ. กำหนด 
         ท้ังนี้ สำเนาหลักฐานทุกฉบับตองชัดเจน และใหผูสมัครเขียนเลขประจำตัวสอบ 

พรอมเขียนคำรับรองวา “สำเนาถูกตอง” และลงลายมือชื่อ วันเดือนป กำกับไวมุมบนดานขวาทุกหนาของ
สำเนาเอกสารทุกแผน  

10. การประกาศข้ึนบัญชีผูไดรับการคัดเลือก 
 10.1 กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก จะประกาศข้ึนบัญชีผูไดรับคัดเลือก

โดยเรียงลำดับท่ีจากผูท่ีไดคะแนนของการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงจากมากไปนอย ในกรณีท่ีผูไดรับ
การคัดเลือกไดคะแนนเทากันจะใหผูไดรับเลขประจำตัวสมัครเขารับการคัดเลือกกอนเปนผูอยูในลำดับสูงกวา 

 10.2 การข้ึนบัญชีผูไดรับการคัดเลือก จะข้ึนบัญชีไวจนถึงสิ้นปงบประมาณ พ.ศ. 2566 
(วันท่ี 30 กันยายน 2566) แตถามีการคัดเลือกอยางเดียวกันนี้อีก และไดประกาศรายชื่อผูผานการคัดเลือก        
ไดใหมแลว บัญชีผูผานการคัดเลือกไดในครั้งนี้เปนอันยกเลกิ  

11. การบรรจุและแตงตั้ง 
 11.1 ผูไดรับการคัดเลือกจะไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามลำดับท่ีในบัญชีผูไดรับ

คัดเลือก โดยไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในประกาศ
รับสมัคร  

 11.2 ในกรณีท่ีมีผูไดรับการคัดเลือกมากกวาจำนวนตำแหนงวาง และภายหลังมีตำแหนง
วางเพ่ิมอีก กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก อาจบรรจุและแตงตั้งผูไดรับการคัดเลือกท่ีเหลืออยู
ดังกลาว หรือจะดำเนินการคัดเลือกใหมก็ได 

12. การรับโอนผูไดรับการคัดเลือก 
 กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือกไมรับโอน ผูไดรับคัดเลือกท่ีเปนขาราชการ 

หรือพนักงานของรัฐทุกประเภท ไมวากรณีใดๆ ท้ังสิ้น 
 
 
 

13. เง่ือนไข 



-7- 
 

๑3. เง่ือนไขและขอความอ่ืนๆ ท่ีผูสมัครควรทราบ 
 ผูท่ีไดรับคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงดังกลาว ตองอยูปฏิบัติงานในตำแหนง   

ท่ีไดรับการบรรจุแตงต้ัง เปนเวลาไมนอยกวา 1 ป นับตั้งแตวันบรรจุแตงตั้ง โดยหามโอนไปสวนราชการอ่ืน      
เวนแตลาออกจากราชการ  

 กรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก จะดำเนินการคัดเลือกดวยความโปรงใส 
ยุติธรรม และเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดรับการคัดเลือก หรือ มีพฤติการณ               
ในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาไดหลงเชื่อ และโปรดแจงใหอธิบดีกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก
ทราบดวย 

ประกาศ ณ วันท่ี  25 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

 
         (ลงชื่อ)   ธงชัย เลิศวิไลรัตนพงศ 

                     (นายธงชัย เลิศวิไลรัตนพงศ) 
                        อธิบดีกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

สำเนาถูกตอง 
 
 

(นายธีรภัทร ชัยดรุณ) 
นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

กลุมงานทรัพยากรบุคคล  

 
 



รายละเอียดแนบทายประกาศกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก 
ลงวันท่ี   25   พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการใน  
ตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ ตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ และตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ  

 

ตำแหนงท่ี ๑ ตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ 

1. ลักษณะงานท่ีตองปฏิบัติ 

 1.1 ดานการปฏิบัติการ 
 (1) ตรวจ วินิจฉัย รักษาโรค ฟนฟู สงเสริมสุขภาพ ควบคุม ปองกันโรค และภัยสุขภาพ

เพ่ือใหประชาชนมีสุขภาพท่ีดี และสามารถปองกันตนเองหรือบุคคลอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของใหพนจากโรคภัยไขเจ็บ 
 (2) ศึกษา วิเคราะห วิจัยดานวิชาการแพทยและสาธารณสุขเบื้องตนเพ่ือประกอบ       

การพัฒนาแนวทางการตรวจ ชันสูตร วินิจฉัย บำบัดรักษา ฟนฟูสมรรถภาพ สงเสริม ควบคุม ปองกัน      
เพ่ือใหไดองคความรูทางวิชาการแพทยและสาธารณสุข ท่ีสามารถนำไปปฏิบัติไดอยางเหมาะสมกับภารกิจ   
ของสวนราชการ 

 (3) รวบรวมขอมูลและศึกษาสภาวะสุขภาพของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีท่ีรับผิดชอบ      
และแนวโนมการเปลี่ยนแปลงท่ีมีผลตอสุขภาพของประชาชน เพ่ือวางแผนการดำเนินการตรวจ วินิจฉัย รักษา 
ควบคุม ปองกัน เฝาระวัง รักษาโรค และฟนฟู สงเสริมสุขภาพทางการแพทยและสาธารณสุขท่ีเหมาะสมกับ
บริบทของพ้ืนท่ี 

 (๔) ตรวจชันสูตรทางนิติ เวชศาสตรและเหตุตายทางนิติ เวชศาสตร ให เปนไปตาม
มาตรฐานทางนิติเวชศาสตร เพ่ือใหทราบสาเหตุของการเสียชีวิต 

 1.๒ ดานการวางแผน 
 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน หรือ

โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

 1.๓ ดานการประสานงาน 
 (1) ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
 (2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

1.๔ ดานการบริการ 
 (1) ใหคำแนะนำ ตอบปญหา ชี้แจง เก่ียวกับงานการแพทย การควบคุมปองกันโรค       

การฟนฟูสภาพและการสงเสริมสุขภาพ ท่ีตนมีความรับผิดชอบในระดับเบื้องตน แกผูปวยและญาติหนวยงาน
ราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ีสนใจไดทราบขอมูลและความรูตางๆท่ีเปนประโยชน และสามารถ
นำไปปฏิบัติใหมีสุขภาพท่ีดี  

 (2) จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลแบบสารสนเทศ          
ท่ีเก่ียวกับงานการแพทยและสาธารณสุข เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน  

 (๓) ถายทอดองคความรู  เทคโนโลยีทางการแพทยและสาธารณสุข แกบุคลากร
สาธารณสุข นักศึกษาและประชาชน เพ่ือใหมีความรู ความเขาใจ และสามารถปฏิบัติงานไดอยางถูกตอง     
และมีประสิทธิภาพ  

 
 



-2- 

2. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนายแพทยปฏิบัติการ 
 ไดรับปริญญาในสาขาวิชาแพทยศาสตรหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนเทียบไดไมต่ำกวานี้และไดรับ
ใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเวชกรรม จากแพทยสภา 

3. อัตราเงินเดือน 
 อัตราเงินเดือนระหวาง 18,020 – 19,830 บาท โดยใหเปนไปตามประกาศกรมการแพทยแผนไทยและ
การแพทยทางเลือก เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไข การใหขาราชการไดรับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ ลงวันท่ี    
30 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 

 

  
 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-3- 

ตำแหนงท่ี 2 ตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ 

1. ลักษณะงานท่ีตองปฏิบัติ 

                1.1 ดานการปฏิบัติการ 
      (1) บริการทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุขเบื้องตน เพ่ือบรรลุผลการรักษา ปองกัน 
ควบคุมโรค และประชาชนเกิดความปลอดภัยในการใชยา สมุนไพร ผลิตภัณฑสุขภาพ 
      (2) คุมครองผูบริโภค ตรวจวิเคราะห ประกันสุขภาพทางหองปฏิบัติการเบื้องตนดานยา 
สมุนไพร ผลิตภัณฑและบริการสุขภาพ เพ่ือใหประชาชนไดรับการบริการ ไดมาตรฐานเปนธรรมและปลอดภัย 
      (3) ศึกษา คนควา วิเคราะห วิจัย กำหนดแนวทาง ติดตาม ประเมินผลทางวิชาการ
เบื้องตน เพ่ือพัฒนางานเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุมครองผูบริโภค 
      (4) จัดทำ พัฒนามาตรฐาน แนวทาง คูมือเบื้องตนทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การ
คุมครองผูบริโภค สมุนไพร ผลิตภัณฑสุขภาพ การแพทยแผนไทย การแพทยทางเลือก เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ
ของงาน 

                 1.2 ดานการวางแผน 
      วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ
โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

                 1.3 ดานการประสานงาน 
      (1) ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด
ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
      (2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี
เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

                 1.4 ดานการบริการ 
      (1) ใหคำแนะนำ ตอบปญหา ชี้แจง เก่ียวกับงานเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข  
การคุมครองผูบริโภคในระดับเบื้องตนแกผูปวย ญาติ หนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป  
เพ่ือใหผูสนใจไดทราบขอมูลและความรูตาง ๆ ท่ีเปนประโยชน 
      (2) จัดเก็บขอมูล ใหบริการขอมูลเบื้องตนทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุมครอง
ผูบริโภค เพ่ือใหสอดคลอง สนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการพิจารณากำหนดแผนงาน 
หลักเกณฑมาตรการตาง ๆ   
      (3) สอน นิเทศ ฝกอบรม ถายทอดความรู เทคโนโลยีทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข 
การคุมครองผูบริโภคแกนักศึกษา บุคลากรสาธารณสุข เพ่ือใหมีความรูความเขาใจ สามารถปฏิบตัิงานไดอยางถูกตอง 

2. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงเภสัชกรปฏิบัติการ 
                ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเภสัชศาสตร และ
ไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาเภสัชกรรมชั้นหนึ่ง หรือไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม จากสภาเภสัชกรรม 

3. อัตราเงินเดือน 
 - ระหวาง 15,800 – 17,380 บาท (หลักสูตร 5 ป) 
 - ระหวาง 17,500 – 19,250 บาท (หลักสูตร 6 ป) 
ท้ังนี้ จะไดรับเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตามประกาศกรมการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก เรื่อง หลักเกณฑ 
วิธีการและเง่ือนไข การใหขาราชการไดรับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ ลงวันท่ี 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 

 



-4- 

ตำแหนงท่ี 3 ตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ 

1. ลักษณะงานท่ีตองปฏิบัติ 

                1.1 ดานการปฏิบัติการ 
      (1) ปฏิบัติการพยาบาลข้ันพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพในการใหการพยาบาลแก
ผูใชบริการ เพ่ือใหไดรับการดูแลท่ีถูกตองเหมาะสมและปลอดภัย 
      (2) คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะหปญหา วินิจฉัยปญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือใหการ
ชวยเหลือทางนิติวิทยาศาสตร การพยาบาล ไดอยางถูกตองเหมาะสมทันสถานการณและทันเวลา 
      (3) บันทึก รวบรวม ศึกษาวิเคราะหขอมูลดานการพยาบาลเบื้องตน เพ่ือพัฒนาการดูแล
ผูปวย ใหเกิดความปลอดภัย สุขสบาย และมีประสิทธิภาพ 
      (4) สงเสริม ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสุขภาพประชาชน หรือการบริการอ่ืน ๆ ทางดาน
สุขภาพ เพ่ือสุขภาพท่ีดีของประชาชน 

                 1.2 ดานการวางแผน 
      วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ
โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

                 1.3 ดานการประสานงาน 
      (1) ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด
ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
      (2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี
เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

                 1.4 ดานการบริการ 
      (1) สอน แนะนำ ใหคำปรึกษาเบื้องตนแกผูใชบริการและครอบครัว ชุมชน เก่ียวกับการ
สงเสริม ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสภาพ เพ่ือใหประชาชนสามารถดูแลตนเองได 
      (2) ใหบริการขอมูลทางวิชาการ จัดเก็บขอมูลเบื้องตนเก่ียวกับการพยาบาล เพ่ือให
ประชาชนไดทราบขอมูลและความรูตาง ๆ ท่ีเปนประโยชน สอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และ
ใชประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตาง ๆ   

2. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ 
                ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร 
และไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง 

3. อัตราเงินเดือน 
 อัตราเงินเดือนระหวาง 15,000 – 16,500 บาท โดยใหเปนไปตามประกาศกรมการแพทยแผนไทย   
และการแพทยทางเลือก เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไข การใหขาราชการไดรับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ ลงวันท่ี 
30 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 

………………………………………………………….. 

 

 

 

 


